mus. Palam autem est ex his quæ diximus, quia non est usus nisi solum duabus causis, scilicet ipsa quæ quod quid est, sive forma, et illa quæ est materia : species enim sunt causæ ejus quod quid est omnibus formas participantibus : speciebus vero dixit causam esse unum parvum omnia alia formans. Utitur autem et illa quæ est materia subjecta de qua species dicitur. Species autem sigillare habent in sensibilibus : sed unum primum formans habet esse in speciebus. Materia vero subjecta qua utitur Plato, est illa dualitas quæ est magnum et parvum, sicut diximus. Amplius ad hoc bene et male in moribus dedit causam elementis hujusmodi idealibus, ita quod singulis dedit singulam causam. Elementum enim boni est causa bonorum ; et elementum mali causa malorum : et ista elementa sunt ideæ boni et mali : quod tamen non oportuit, quia existente quadam causa boni, non oportuit esse causam formalem mali : et quia malum est privatio boni, et formam non habet : et ideo elementa rerum magis et melius dicimus investigasse quosdam primorum Philosophorum ante Platonem, sicut Empedocles et Anaxagoras, eo quod illi propria rerum naturalium principia posuerunt : Plato autem extra naturalia principia quæ sunt rerum naturalium. Hæc igitur dicta sunt de opinione Platonis.

CAPUT XIV.

Quod non est addere quiniam causam præmemoratis quatuor causis ex omnibus dictis intentionibus Philosophorum.

Breviter igitur et summatim sive particulariter pertransivimus determinan-

do qui Philosophi, et quomodo sive quibus rationibus dixerunt de principiis si-
ve causis rerum existentium, et de ipsa
veritate rerum, quæ est rerum quidditas
ex simplicibus et primis substantiæ sub-
jectæ principiis constituta¹. Omnia enim
aliorum dicta redeunt aut ad opinionem
Epicuri, qui ponit corporea : aut ad op-
inionem Stoici, qui mathematica ponit
principia : aut ad opinionem Platonis,
qui consentit in aliquo cum utrisque. Ex
omnibus inductis licet irrationabiliter
dicta sunt, hoc tamen ab eis habemus,
quia omnium loquentium de principio et
causa nullus dixit aliquod novum genus
causæ quod præter quatuor genera cau-
sarum quæ a nobis in secundo *Physico-
rum* sunt diffinita, quasi quintum genus
esse addere intenderit. Sed omnes Phi-
losophi sive de natura sola loquentes,
sive de ipsa veritate prima existentium
loquantur, obscure quidem quantum
potuerant, videntur in positionibus suis
appropinquare illis causarum generibus,
et nullum genus causæ novum addere.
Illi namque Philosophi qui solum mate-
riam principium omnium esse dicunt,
sive ponant materiam esse unum aliquid,
sive plura : et sive ponant esse corpus,
sive incorpoream, sicut Plato, qui dixit
materiam esse duo, magnum scilicet et
parvum. Mathematici autem omnes qui
ponunt causam, materialem esse dicunt.
Similiter et Stoici qui dixerunt infinitum
esse similiūm partium commixtum prin-
cipium. Et similiter Empedocles qui ignem
et terram et aquam dixit esse principium
materiale. Anaxagoras enim materialem
causam dixit finitationem mixtionis si-
milium partium, sicut patet per deter-
minata in ante habitis. Omnes enim isti
sunt agentes causam quam vocamus *ma-
teriale*. Amplius autem quicumque di-
cunt, aut ignem solum, aut aerem so-
lum, aut aquam solam, aut corpus me-
dium quod sit igne spissius et aere sub-

tilius. Omnes enim isti tale corpus
quale posuerunt, dixerunt esse mate-
riam. Omnes igitur isti non tetigerunt
nisi solam materiam, nihil ex quo fierent
res, novum quod non rationem materiae
habeat, adjacentes.

Alii autem Philosophorum locuti sunt
de causa unde est principium motus sive
movente, sicut illi qui dixerunt amorem
et odium, sive litem et amicitiam, quod
idem est, esse causas. Similiter autem
et illi qui dixerunt esse causam aliquid
ex cuiuslibet quæ enumeravimus, dixe-
runt esse aliquid movens, sicut calidum,
vel frigidum, vel aliquid hujusmodi.
Nullus enim horum in hoc genere cau-
salitatis invenit aliquid quod haberet
rationem causalitatis novæ : quia omnes
in ratione moventis dixerunt esse quod
posuerunt. Sed nullus Antiquorum plane
et manifeste dixit causam formalem,
quæ quid erat esse rerum et substantia,
eo quod esse et quidditatem et rationem
dat his quæ sunt. Maxime tamen hanc
dederunt causam illi qui species esse po-
suerunt, sicut Platonici, et illi qui po-
nunt rationem diffinitivam esse in spe-
ciebus et non in sensibilibus continue
transmutabilibus. Isti enim non ponunt
species esse ut materiam sensibilibus :
neque etiam quæ sunt in speciebus pri-
ma principia, sicut unum primæ causæ
et luminum numeri, de quibus diximus
supra, ponunt esse materiam sensibili-
bus : neque suscipiunt species sicut ea
a quibus proveniat principium motus
sicut a movente et efficiente. Dicunt
enim quod species magis sunt causa im-
mobilitatis et sunt in quiete quam sint
causa motus vel moventis : sed potius
dicunt quod species præstant singulis si-
ve singularibus aliorum omnium a spe-
ciebus quid erat esse, propter hoc quod
immobiles sunt et quiescentes. Specie-
bus autem unum quod est idea causæ
primæ, præstat esse.

¹ Textus iste non est in Averroë quem expo-
nit Doctor, sed in translatione Joannis Argy-

Illam vero causam quæ est causa actus sive perfectionis et transmutationis omnis rei, et causa motus, hoc est, propter quam est id quod est, et vocatur causa finalis, modo quodam dicunt : sed isto modo non dicunt quo vere est secundum rationem causalitatis finis : quia eam non dicunt prout est finis intentionis moventis et finis motus prout desiderium materiæ est in ea : sed balbutiando dicunt eam prout inclinat aliquo modo efficientem, et hoc ipsum non determinant. Quidam enim ponentes intellectum agentem, cuius facere est propter aliquid, et ponentes amorem intellectus, ut bonum quoddam, dicunt esse istas causas sicut hoc esse bonum a quo invidia est longe relegata, et hoc quia bonum est ex amore causante res quas facit : sed hoc vero intellectum ut bonum ponentes, non ponunt hoc sicut propter quid causam, quia scilicet sit causa propter quam sicut finem, sicut illud quod est existens, aut propter quam sit factum id quod sit in numero existentium, sed potius ponunt eas esse causas sicut ab his, sicut motus eorum qui fiunt et esse eorum qui sunt : finis enim est quod in termino motus includit id quod fit : et tunc ultra id non movet efficiens : et hoc modo amor intellectus non est causa, sed potius movens, sicut jam dictum est. Similiter autem et illi qui dicunt, quod omnia ista sunt unum aut ens principium, sicut Xenophanes et Parmenides, dicunt causam talem esse quæ est natura substantiæ, et ejus

quod quid est : sed non dicunt hoc quod est esse hujus causa : nec dicunt hujus causa fieri quod fit sicut causa finis : igitur accedit eis modo quodam dicere id quod est causa, sicut bonum rei et finis. Dicunt enim secundum accidentis obscure secundum quod est dispositio efficientis ad movendum, et simpliciter non dicunt : et hoc est secundum accidentis dicere, non simpliciter : hoc enim accedit fini, quod inclinatio sit efficientis : substantialiter autem est terminus intentionis et motus.

Quia igitur sic ab istis diffinitum est Text. et com.
10. de causis et determinatum est quot et quæ sunt secundum istos, dicimus quod omnes induci Philosophi videntur testimonium perhibere in numero superius dictarum causarum per hoc quod aliquam quintæ causalitatis causam addere non valent.

Amplius autem ex inductis Philosophorum inquisitionibus palam est, quia inquirenda sunt principia vel in modo sic dicto per rationem omnium causarum, aut secundum alium modum quarumdam dictarum causarum. Quo autem modo vero vel falso quilibet inductorum Philosophorum dixit, et quomodo per rationes probavit dictum suum, et quomodo se habent quæstiones quæ continentur de principiis entis, post hoc deinceps de his percurramus, videntes utrum vera sunt quæ dixerunt, et utrum valentes rationes eorum.

TRACTATUS V

DE CONTRADICTIONE OPINIONUM INDUCTARUM DE PRINCIPIIS.

CAPUT I.

De contradictione Epicureorum, qui possebant corporum materiam esse omnium, unum corpus dicentes eam esse.

Text. et com. **11.** Incipientes igitur abhinc ad contradicendum his quæ inducta sunt, dicimus quod quicumque omne quod est ponunt esse unam quamdam naturam quæ est materia omnium, et hanc dicunt esse corpoream, hoc est, mensuram quantitatis habentem, facile palam est quia multipliciter delinquent : diminute enim loquuntur de principiis, et rationes non probantes inducunt. Diminute autem et insufficienter loquentes, primo insufficientes ponunt principium materiale : corpoream enim materiam ponentes non ponunt nisi naturam corporum, et non ponunt materiam incorporeorum : cum tamen sint et existant incorporea, sicut substantia secundum quod substantia, et ens secundum quod ens, et omnia divi-

na : hæc enim sunt ante corpoream mensuram, et sunt in eis potentia et actus, et materia et substantialis forma, ut saepius in præhabitibus determinatum est. Amplius autem diminute loquuntur de principiis generabilium et corruptibilium : quia cum conentur physice tractare de omnibus corporibus, abstulerunt motum qui est movens et efficiens in materia generabilium et corruptibilium : cum tamen sine causa moveatur materia nequaquam moveatur ad generationem et corruptionem. Amplius autem diminuti sunt et insufficientes : quia cum ponant tantum materiam, convenit eis quod substantiam et quod quid est nullius entis ponunt esse causam, quod est valde inconveniens.

Adhuc autem rationes quibus utuntur Text. et com. **12.** in ponendo hoc vel illud corpus materiam, sunt valde vanæ et debiles : quo enim modo faciunt quodlibet simplicium corporum per se solum omnium esse materiale principium ? aut quomodo per rationem faciunt quocumque per se solam esse materiam omnium, præter terram, cum speculentur in entibus generationem et ad invicem factam ? Dico au-

tem quod ponunt corpoream omnium esse naturam aut ignem, aut aquam, aut terram, aut aerem, vel plura horum simul, vel omnia, aut aliud aliquid tale corporeum : quædam enim horum, ut dicunt, fiunt ex ad invicem concreatione sive inspissatione, ut densa ex raris : quædam autem discretione sicut rara ex densis : horum autem quod materiale principium esse dicunt, plurimum differt secundum eos in prius esse vel posterius esse : eo quod ipsi supponebant esse, id est, hoc elementum quod est primum in compositione, et posterius in resolutione : et in hoc convenientiunt omnes.

¶ Quidam autem dixerunt quod spissum componitur ex multis raris subtilibus, et resolvitur in ea ultimo : et illi omnes opinabantur illud nunc maxime esse elementum inter omnia ex quo fit concretione et inspissatione aliquid sicut primum compositum : tale vero est quod minutissimæ est partis, et subtilissimum est corporum : unde quicumque ignem ponunt esse principium materiale omnium, dicunt hoc maxime confitendo hanc quam diximus rationem. Similiter autem et quicumque confitentur quodlibet aliorum corporum esse elementale, subtile scilicet in partibus, prædicta ratione dicunt quod dicunt.

¶ Nullus enim posteriorum Philosophorum unum solum corpus materiam omnium esse dicentium, dignatus est terram esse elementum, persuasus præinducta ratione : et ideo propter magnitudinem et grossitatem partialitatis terræ dixerunt eam non esse elementum. Quodlibet autem aliorum trium elementorum judicem quemdam Philosophum accepit, qui ipsum posuit corporum esse materiam : hi namque Philosophi dixerunt ignem materiam esse, alii vero dixerunt materiam esse aquam, alii vero aerem hoc elementum esse dicunt. Qui enim

præinductæ consenserunt rationi, duabus disturbantur rationibus : quarum una fuit, quod in circulari generatione elementorum ad invicem, videbant aliquid esse oportere subjectum mutationis salvatum : hoc autem nullum esse elementorum : et ideo consentientes superius inductæ rationi dixerunt illud esse igne spissius et aere subtilius. Causa autem quare dicebant igne spissius, fuit, quia videbant materiam corpoream amplius extendit et rarificari non posse quantum extenditur in igne : et cum hoc ignis non sit, dixerunt ipsum minus rarum esse quam ignem. Aere autem subtilius dicebant, propter superius dictam rationem : quia scilicet subtile ex quo fit spissum, resolvitur ultimum. Secunda ratio fuit, quia videbant subtile spirituale non esse incorporabile : et ideo cum ex elemento corporea fiant, dicebant elementum esse subtile quod incorporabile est, et hoc esse aquam : quia humidum aquæ est, eo quod est penetrativum partium et partis partium. Sic igitur et his de causis singulum elementorum judicem accepit, præter terram quam nullus Antiquorum ponit : propter hoc quod confessum esse opinati sunt spissum componi ex raris, sicut magnum ex parvis : spissum enim dicebant quoddam magnum esse. Sed cum ratio elementi sit, quod est primum generatione in simplicium generatione, et quod est in compositione primum et resolutione ultimum, sicut confitebantur, quare non dicunt etiam terram elementum omnium esse corporum, sicut multi hominum esse dixerunt ? Multi namque dicunt quod omnia sunt terra, quia cum non dicant esse formam aliquam, materiam dixerunt esse omnia, et accidentibus diversificatam, et situ partium fieri hoc vel illud. Dixit enim Hesiodus poeta, qui et Homerus dictus est, terram primum fieri inter corpora simplicia, et eam natare lato pectore super aquam. Sic enim, ut recitat Hesiodus, convenit esse antiquam et publicam sive vulgarem

esse susceptionem quam omnes suscep-
runt. Ratio autem antiquitatis est du-
plex. Una quidem, quoniam locus gene-
rationis circa centrum est : et ibi est lo-
cus primus terræ : et ideo in principio
producitur ut mater et materia aliorum.
Alia autem ratio est, quod elementa om-
nia composita sunt maxime ex terra, et
in ipsam maxime resolvuntur. Ista igitur
sunt duæ sectæ Philosophorum sic
de materia corporum loquentium. Se-
cundum igitur istorum primam sectam,
nec bene dicit si quis horum simplicium
corporum aliquod præter ignem qui est
subtilissimus corporum specie : et secun-
dum eosdem neque recte neque bene di-
cit, qui ponit quod elementum omnium
est corpus quod est igne grossius et aere
subtilius, quia nihil horum est subtilis-
simum corporum : et ideo secundum di-
cta eorum non est principium. Si vero,
sicut posterior dixit secta, quod est ge-
neratione posterius, hoc est, remotius
a generatione, est prima natura prius in
omnibus : et quod est densatum et con-
cretum, est posterius sive longinquius in
generatione, tunc accidit contrarium dicto
primorum : aqua enim secundum
hoc erit prior aere, et terra prior aqua,
et sic terra est elementum primum, ex
quo cuncta alia per resolutionem gene-
rantur, et quæ praestant materiam gene-
ratis. Ista igitur sunt dicta de opinioni-
bus eorum qui unam causam materialem
qualem diximus, inter simplicia corpora
posuerunt.

CAPUT II.

*De contradictione Empedoclis plura ma-
terialia ponentis, et de contradic-
tione ejus quod dicit de movente
principio.*

Text. et com. 15. Idem quoque sequitur ad dictum ejus
qui plura simplicium corpora materiam

omnium posuit, sicut dictum est Empe-
doclis qui posuit quatuor corpora simpli-
cia esse omnium materiam : hinc autem
Empedocli contingunt quædam inconve-
nientia, quæ sunt eadem cum his quæ
contingunt præhabitîs, qui unum cor-
pus ponunt esse numerum : quædam
etiam propria inconvenientia his accide-
re necesse est. Et illa quidem quæ illis et
isti contingunt, sunt inconvenienter di-
xisse de principiis, sicut et illi propter
insufficientiam materiæ, et efficientis, et
formæ. Proprium autem inconveniens
est quod accidit Empedocli, quia nos
cernimus elementa esse generata ex ad
invicem, non salvata una elementi for-
ma in subjecto generationis, quasi non
semper in subjecto transmutationis igne
et terra eodem secundum formam cor-
pore permanente in tota transmutatione
ignis : et terra et alia hujusmodi non
existens prima materia generationis. De
his autem et hujusmodi satis in *Physicis*
nostris est dictum versus finem primi
libri, ubi de *principiis* determinatum
est.

Similiter Empedocles nec recte nec
omnino irrationabiliter putandus est di-
xisse de causis eorum quæ movent,
utrum unum vel plura sint moventia.
Quod enim moventem causam posuit,
rationale fuit : et hoc fuit ipsa veritate
coactus, sicut in ante habitis dictum est.
Quod autem litem ponit et amicitiam
quæ sunt secundum prima moventia et
non determinant subjectum actionis et
passionis eorum, non rectum fuit. Ad-
huc autem sic dicentibus sicut dicit Em-
pedocles, necesse est quod ex toto alte-
ratio auferatur. Lis enim et amicitia non
faciunt nisi congregationem et segregati-
onem, et non alterationem in congregati-
onis et segregatis. Similiter ex calido
non exit frigidum, nec e converso ex fri-
gido calidum secundum dicta Empedo-
clis. Ipse enim ponit quid ista patitur
contraria quasi materia et subjectum :
nec dicit quod est una natura sicut sub-
jectum manens in tota transmutatione

quæ facta est ignis quando fit ignis ex aqua, et quæ facta est aqua quando fit aqua ex igne. Non enim ponit nisi agentia litem et amicitiam, et non dat eis materialm subjectam, sed tantum congregatiōne et segregatiōne sine materia subjecta, quæ una est sub utroque contrariorum : et sic patet quod insufficienter locutus est de principio movente. Adhuc autem ponere duo æque primo moventia, est penitus inconveniens. Necesse est enim quod omnis multitudo moventium et motum reducatur ad primum motum et ad movens primum, sicut in VIII *Physicorum* ostendimus. Adhuc autem quoniam si demus litem movere et amicitiam, quid movebit litem aliquando ut moveat postquam autem non moveat, Empedocles non determinavit : et eadem ratio est de amicitia : et sic ante hæc duo moventia necesse est aliud movens ponere : et his similia sequuntur inconvenientia.

CAPUT III.

De contradictione ad positionem Anaxagoræ.

Si quis autem suscipere voluerit Anaxagoram dicentem duo esse elementa sive principia, quorum unum est proprio principium, et alterum elementum, oportet quod suscipiat eum secundum Antiquorum positionem, quam tamen ipse Anaxagoras non articulavit. Dico autem articulare ad intellectum et intentionem exprimere et proferre. Secutus est enim iste Anaxagoras quosdam Antiquos dicentes eam esse necessariam. Est autem illa quam diximus in *Physicis*, quod scilicet ex nihilo nihil fit : et cum non

album nihil supponatur esse de natura albi, album non fiet ex non albo. Et eadem ratio est de omnibus aliis : heterogenia autem fiunt ex compositione homogeniorum : omnia igitur homogenia sunt elementa prima. Cum autem multa et infinita sunt et distincta sieut facta et existentia, oportet quod ex aliquo fiant in quo actu sint omnia, sed lateant : et ideo oportet quod primum elementum sit mixtum ex omnibus homogeniis, in quo actu sint, sed lateant. Hanc ergo rationem ab Antiquis latetiam formarum ponentibus suscepit Anaxagoras et non articulavit eam, ut per intellectum videretur quid esset dictum, omnia esse permixta, et ad unum actum mixti redacta. Est enim mixtum, sicut in primo *Peri geneseos* determinavimus¹, miscibilium alteratorum unio ad invicem : et hoc modo non articulavit Anaxagoras per intellectum probando quæ miscibilia essent, et quæ non, et quæ essent natura mixti et mixtionis : sed simpliciter accepit hæc ab Antiquis, ac si esset ex necessitate, sicut dixerunt. Accepit igitur ipsum, illo dicto tamen absurdo existente, quod scilicet secundum principium alicui uni fiunt permixta. Sequuntur enim ex hoc tria inconvenientia, quorum unum est quod accedit per syllogismum ea ante ea oportere præexistere impermixta : quæcumque enim miscentur ad invicem, prius alterari necesse est ab invicem : non enim alterantur ab invicem, nisi quæ separata sunt : igitur non miscentur ad invicem, nisi quæ sunt separatim distincta. Secundum autem inconveniens est, quia non est quodlibet aptum secundum naturam permisceri cuilibet. Dicere igitur omnia permisceri ad invicem, est absurdum. Non enim miscentur ad invicem, nisi quorum una est materia et excellentiæ qualitatum activarum et passivarum frangibles et remissibles ab invicem. Adhuc

¹ I de Generatione et Corruptione, tex. et com. ultimum.

autem tertium inconveniens est, quia secundum hoc dictum passiones et accidentia alia separantur a substantiis : quia per eamdem rationem sunt mixta accidentia, per quam alia mixta dicuntur esse : quia album non fit formaliter ex non albo, nec albedo ex non albedine. Igitur accidentia omnia mixta sunt, et latent actu existentia in mixto, sed eorum est permixtio et separatio : igitur accidentia sunt separabilia a substantiis : et sic accidentia sunt substantiae. Patet igitur quod ratio suscepta non fuit articulata.

*Text. et com.
17.* Si quis tamen exsequatur articulans ea quæ intendit dicere Anaxagoras, apparebit multo mirabilius dicens : quia invenietur contradicere sibi ipsi. Quoniam namque in illo mixto nihil penitus erit discretum, quia discretum non est mixtum, patet quia nihil erit verum dicere de substantia illa permixta nisi quod permixta est : sed nihil omnino poterit prædicari vere de ea. Dico autem quod neque nigrum, aut cœruleum, aut colorem poterit aliquis prædicare de ea, sed potius non colorata erit. Si enim colorata esset, ex necessitate haberet aliquid colorum supra dictorum extremorum vel mediorum. Similiter autem per eamdem rationem erit etiam sine humoribus : eadem quoque ratione non erit illa substantia mixta aliquod homogeniorum : non potest enim esse aliquid quale vel quantum, nec aliquid aliorum homogeniorum. Si enim aliquid talium inesset ei, oporteret quod inesset ei in parte aliqua dictarum entis specierum : hoc autem est impossibile, quod aliquid horum actu prædicetur de ipso, ideo quod hæc omnia ponuntur esse permixta. Si enim prædicantur actu de mixto, tunc jam sunt discreta secundum actum : et hoc est contra hypothesisim, quia dicit omnia esse permixta præter

intellectum : hunc enim solum dicit impermixtum et purum. Patet igitur quod mirabilia dicit, et quod contradicit sibi ipsi.

Ex his autem eisdem dictis accidit *Text.*
his qui sequuntur Anaxagoram dicere duo principia quæ ponit. Unum quidem, quod est agens omnia intellectus : hoc enim dicit esse principium simplex et impermixtum. Alterum autem, quod secundum Anaxagoram et secundum veritatem, omnes ponimus velut indeterminate antequam determinetur et quædam specie participet. Sed Anaxagoras dicit hoc indeterminatum ex mixtura et latentia. Materia autem dicitur indeterminata ex privatione et potentia cuius ipsa est subjectum. Anaxagoras igitur nec plane nec recte dixit de principiis : maxime quia intellectum ponit aliquando mouere, aliquando non : et tunc oportet quod intellectus habeat alium se motorem sui, sicut in VIII *Physicorum* ostendimus : et quia dixit mixtum interponens ipsum, sicut ostensum est hic. Dicit tamen velut aliquid dicto eorum qui posterius dixerunt de principiis propinquum, et his quæ nunc magis apparent : quia etiam Plato posuit datorem formarum Deum deorum aliquando mouere et aliquando non, sicut Anaxagoras : et posuerunt multi mixtum, sicut testatur Ovidius tangens opinionem eorum dicens¹:

Ante mare et terras et quod tegit omnia cœlum,
Unus erat toto naturæ vultus in orbe,
Quem dixerunt chaos.

Sed hi sermones etiam si recipientur proprii sunt sermonibus principiorum, qui sunt circa generationem et corruptionem et motum solum : omnes namque hujusmodi Epicurei Philosophi solum philosophantur, et quærunt circa principia et causas talis substantiae quæ est

¹ OVIDIUS, Metamorph. lib. I.

generabilis et mobilis : et ideo inquisitio eorum est insufficiens de substantiis et principiis substantiae secundum quod est substantia. Quicumque enim speculationem faciunt de omnibus existentibus, et ponunt quod existentium quædam sunt sensibilia sicut naturalia, quædam insensibilia sicut mathematica et divina, palam est quia faciunt perscrutationem de utrisque generibus sensibilium et insensibilium : propter quod magis nobis etiam investigandum est, quid bene aut quod non bene dicant ad ea quæ conveniunt nobis ad perscrutationem propositorum quæ modo inquirimus in sapientia ista quam præmanibus habemus nunc.

CAPUT IV.

De contradictione ad positionem Pythagoricum de numeris quos ponebant esse principia.

Ergo Philosophi qui primi fuerunt Stoicorum et vocati sunt Pythagorici, cupientes supplere hanc quæ dicta est principiorum insufficientia, usi sunt eis principiis et elementis extraneis ab eo modo quo usi sunt physiologi, qui naturaliter et per naturalia principia de naturis locuti sunt : quia devitantes rationem Heracliti et Xenophanis et quorundam aliorum sophistarum, acceperunt principia sensibilium ex non sensibilibus : acceperunt enim principia de natura et genere mathematicorum : et haec non sunt naturalia. Nam mathematica de natura quidem sunt existentium sicut partes entis : sed sine motu sunt : quia principia mathematicorum non concipiuntur cum materiis quæ in motu sunt

et ideo secundum principia suæ existentiæ sunt sine motu, et generaliter dicuntur esse sine motu, præter ea quæ sunt de astrologia, non quod astrologia considerat quæ de mobilibus et motibus considerat per principia motus, sed potius quantitates et situs mobilium et motuum et quantitates temporum considerat in astris per principia quantitatis mathematicæ, et non considerat naturas astrorum quibus disponuntur ad motum, nisi illa pars astrologiæ quæ mixta est physicæ, de qua diximus in secundo *Physicorum*¹. Sed redeamus ad propositum dicentes quod Pythagorici quidem disputant et tractant de omni natura, et dicunt modum generationis cœli, et observant ea quæ accidunt circa partes cœli, sicut circa solem et lunam et alias stellas, et observant ea quæ accidunt circa passiones et operationes eorum. Dico autem *passiones* sicut eclipses et præventiones et situs eorum. *Operationes* autem voco quæ faciunt secundum naturam in calore et frigore et imbris et ventis et hujusmodi. Hæc enim omnia diligenter observant Pythagorici, et omnes communes et proprias dispensant causas ex principiis mathematicis, non naturalibus, quasi consentiant physiologis, quod quantumcumque communiter accipiatur, quod non est nisi sensibile et naturale. Omne enim quod comprehendit id quod vocatur cœlum et continet, dicunt esse sensibile ens : et ideo licet non naturalia posuerunt principia, tamen ipsa eadem principia non attribuebant nisi naturali enti.

Hæc enim principia quæ ponunt, sic-
ut diximus, sufficientia dicunt esse,
quod ascendant et exaltentur ad principiandum quæ sunt superiora inter entia
sicut est cœlum et partes cœli, quæ no-
bilitate et loco altiora sunt cæteris en-

¹ Vide Averroem hic com. 19 pro ista senten-

tia.

tibus : et dicunt ea magis esse convenientia entibus quam rationes principiorum quæ sunt de natura et naturaliter sumptæ, eo quod principium perpetuum debet esse. In naturalibus autem naturaliter sumptum nihil est stans et perpetuum. Sic igitur dicunt de principiis entis sensibilis : sed non dicunt per quem modum causatur motus, non positis principiis, nisi sine sive finito et infinito, pro subjectis motus solum, et posito pare et impare numero pro principiis : ex his enim non causatur motus.

Text. et com. ^{21.} Adhuc autem si dicatur non esse motus, non dicunt illi quomodo sit possibile sic generationem et corruptionem esse sine motu : cum tamen generatio et corruptio convenient sensibilibus. Adhuc ex his quæ ponunt principiis, non dicunt quomodo possibile est esse operationes eorum quæ gestiuntur sive feruntur et moventur circa cœlum. Amplius sive demus et concedamus ex his principiis quæ ponit Pythagoras, esse magnitudinem sine probatione, sive etiam hoc ostendatur per apparentem aliquam probationem, et non fiat vis in hoc aliqua, quin magnitudines ex talibus constitui possint : tamen ex his sic existentibus magnitudinibus quæreremus ab eis, qualiter ex his principiis quædam corporum fiunt levia et quædam gravia sive gravitatem habentia. Ex quibus enim principiis supponunt ista fieri, et dicunt ea ex illis esse facta, nihil magis dicunt fieri de mathematicis corporibus quam de sensibilibus : scimus autem quod mathematica nec levia nec gravia secundum quod talia, non constituuntur ab hujusmodi principiis. Et ex hoc ultrius sequitur, quod de igne secundum quod est corpus naturale leve, aut de terra secundum quod est corpus naturale grave, aut de aliis corporibus hujusmodi naturalibus, nihil penitus dixerunt per hujusmodi principia, sicut sunt di-

centes nihil existere de sensibilibus proprium principium.

Amplius quæreramus ab eis, quomodo *text. et com.* ^{22.} oportet accipere illa quæ dicunt esse causas entium quæ sunt numeri passiones, et numerus ipse, quod sunt causæ et principia eorum quæ sunt circa naturam cœli et eorum quæ sunt facta ab initio mundi, et rerum quæ fiunt nunc, cum ipsi dicant nullum penitus esse numerum alium præter eum ex quo constat mundus a principio facturæ mundi ? Et hæc ratio fundatur super hoc quod non est principium essentialiter constitutivum alicujus corporis, nisi quod incorporatur illi. Si ergo numerus constituit a principio mundi corpora incorruptibilia quæ in motu reiterantur secundum eamdem manentem substantiam, et non sit alius numerus nisi ille : tunc oportet quod aut ille numerus excorporeetur illis, et illa corrumpantur, quod est absurdum. Aut oportet quod alius sit numerus quo ista et illa constituuntur : et hoc est contra hypothesim et contra veritatem : quia cum uterque sit mathematicus, una species numeri non differt ab alia simili specie, sicut nullæ formæ ejusdem speciei acceptæ sine materia differentiam habent.

Dicunt tamen Pythagorici numero *text. et com.* ^{23.} mathematico res constitui. Nam cum in hac parte entis sit res mota non habens esse habile, de qua non potest esse firma et stans conceptio scientialis, sed potius est de ea opinio, et tempus mensura esse ipsius, sicut dicunt Pythagorici : parum vero desuper aut subtus est injustitia : cum tamen sic non diversificet : id enim quod est subtus, non subjacet ordini recto : et sic injustitia dominatur in eo, et hoc quod est supra, ordini subjacet recto : et sic patet quod subtus et supra differunt, ut justitia, et injustitia. Similiter autem discretio rerum, quod quæ-

dam res stant discretæ suis formis et suo esse : quædam autem sunt permixtæ semper, et semper est in eis permixtio. Omnia enim hæc, ut dicunt Pythagorici, cum per situm non causentur, demonstrationem faciunt quod horum diversorum unumquodque est numerus, et diversitas numeri secundum quod numerus generatur ex numero, hanc facit rerum diversitatem : et accidit secundum hunc locum jam quamdam pluralitatem esse constitutarum magnitudinum : quia passiones numeri tales sequuntur singula loca, ita quod alius numerus est in uno loco, et alius in alio secundum Pythagoricos. Quæramus igitur utrum idem est hic numerus qui est in cœlo constituens cœlum, quem eumdem specie et numero oportet accipere, quod est horum unumquodque quæ modo fiant et generantur quæ sunt sensibilia : aut ille numerus est alius qui est præter sensibilia : et tunc redit superius inducta ratio contra Pythagoram.

Licet autem Pythagoras eumdem numerum utraque constituentem esse dixerit, tamen Plato motus præinducta ratione dixit esse aliud et aliud numerum incorruptibilem et corruptibilem. Sed dixit, quod illi qui sunt intellectuales et incorruptibles numeri sunt causæ : et alios autem dixit esse rerum corruptibilem sensibilem, et hos dixit esse sensuales et corruptibles. Omnis autem ista diversitas provenit ex hoc quod Pythagoras ponit numeros mathematicos principia, et non vidit quod mathematica aliquam differentiam haberent a mathematicis quæ sunt ejusdem generis et speciei : et ideo dixit perpetuorum et fientium eosdem esse numeros. Numeros autem res materialias principia dixit esse Plato : et ideo diversorum numeros dixit esse diversos, et præcipue incorruptibilem et corruptibilem. Ambo autem hujusmodi principia posuerunt, ut evaderent sophisticata Heracliti. Non enim videbant quod

uniuseu jusque generis principia oporteret reduci in idem genus, sicut principia substantiæ in substantiam, et principia quantitatæ in quantitatem, et principia corporis mobilis ad corpus mobile ; nec videbant corruptibilia reduci ad principia incorruptibilium, sicut omnis motus reducitur ad primum motum qui est causa ejus, et motus primus ad motum primum quod est incorruptibile et simplex. De Pythagoricis ergo dimittatur ad præsens. Sufficit enim quæ dixit tangere tantum nunc quoad præsentem speculationem.

CAPUT V.

De contradictione contra Platonem, qui posuit ideas, et sumitur contradictio ex hoc quod separatæ ideæ non possunt esse substantiæ rerum sensibilium formales, per quas sensibilia numerantur et ponuntur in numerum, sicut numeratur res per suam formam.

Qui vero posuerunt quod ideæ sunt *text. et com.*
^{25.} principia entium, multipliciter peccant. Primum quidem, quia cum ipsi sint quærentes causas existentium horum quæ sunt sensibilia, attulerunt alia ab his æqualia numero istis. Dico autem *alia*, quia separata quæ cum istis sensibilibus etiam sunt, nec habent esse idem : et hoc est ac si quis velit per formas rerum numerare res, sive in numerum ponere, sicut quælibet res per suam formam ponitur in numerum, putet quod non possit res istas numerare sive in numerum ponere paucioribus existentibus numeris idealium sive formarum per quas istæ res ponuntur in numerum : quia res numerandæ supersunt numero numeranti : sed cum plura facit quibus numeret, putet se posse numerare. Species enim idealis sunt fere æquales his quæ sensibilia

numeramus. Non enim sunt pauciores eis. Dico tamen *fere*, quoniam essentialibus horum sensibilium æquales ponuntur esse species : sed individuantia excrescunt super numerum idearum.

Text. et com. ^{26.} De quibus ideis quærendo causas sensibilium, processimus ad ideas, rationem Heracliti fugientes : unaquæque enim idearum nomen habet commune cum istis quorum causa est, et rationem diversam : quia separati et sensibilis non est una ratio, quod unum est perpetuum, et aliud corruptibile : circa substantias enim rerum quæ sunt alia ab ideis, et hæc sunt individua sub communibus speciebus contenta, est unum quod est species in multis et de multis tam in sensibilibus quam in sempiternis separatis. Hæc igitur quæ in sempiternis sunt, et substantialia prædicata sunt sempiternorum, attulerunt Platonici ad sensibilia, ut per ea ponantur in numerum, sicut res in numero ponitur per suam formam, et sicut per suam formam numeratur : et sic id quod est a re separatum, numerat eam et dat ei esse : et id quod æquivoco convenit ei, numerat rem et dat ei esse. Sicut si diceremus quod homo unus numeratur forma hominis picti, quod est magnum inconveniens.

Error Averrois, et erroris causa. Aliter autem dicit Averroes objicere Aristotelem contra Platonem, dicens quod Aristoteles vocat numerum æqualem numerum parem, et quod inconveniens sit dicere, quod par numerus numeretur, et non impar, cum uterque sit numerus, et dicta illa non sunt curanda : quia non est verum quod Plato posuit numerum mathematicum esse rerum principium, sed potius numerum rerum, sicut dictum est in ante habitis : et hæc perversitas contingit ex translatione Arabicæ quæ mendosa et corrupta est. Objectione ergo est, quod numerus sensibilium est numerus suarum formarum : formæ autem sunt separatæ : ergo numerantur sensibilia alio quodam ab eis allato nu-

mero : res autem numeratae formis suis non numerantur paucioribus quam ipsæ res sunt : oportet igitur formas tot esse ad quas a sensibilibus processimus, quot sunt sensibilia. Est autem hoc inconveniens, quod quælibet istarum formarum quæ ponitur separata, est æquivoca ad sensibilia ejusdem nominis existentia, cum ea quæ sunt de esse separato, non sunt univoca ad ea quæ per esse concepta sunt cum materia : sed in separatis multis est unum prædicatum univoce de illis : et similiter in multis conceptis cum materia est prædicatum commune univoce prædicatum de ipsis : sed non est unum univoce prædicatum in separatis, et cum materia conceptis. Si ergo ista per separata sicut per formas suas numerantur per alia in ratione ab ipsis quæ non convenient cum eis nisi in multitudine et paucitate numeri, quod est absurdum : quia sic eadem ratione decem lupi possent numerari per formas decem ovium, et sic forma canis vel lupi esset forma ovis, quod absurdissimum est et falsum.

CAPUT VI.

Et est secunda contradictio contra Platonem ex hoc quod ideæ ponuntur non esse præter proprium rei intellectum, per quem de re syllogizatur.

Amplius secundum quos modos secun- *Text. et* ^{27.} dum Platonem ostendimus, quia sunt et esse habent species ideales, secundum nullum eorumdem modorum videtur quod aliqua species separata esse possit : propter syllogismum enim et scientiam ostendimus secundum Platonem species esse. Scimus autem quoniam ex quibusdam non est necesse fieri syllogismum. Ex speciebus enim et intentionibus particularibus ad nihil possumus syllogizare.

Ex quibusdam vero est syllogismus : quia ex speciebus et notionibus universalibus rerum quæ sunt ubique et semper, syllogizamus ad quamlibet rem demonstrandam. Sed istæ species et notiones ex quibus syllogizamus, non sunt eorum quorum nos Platonici putamus eas esse : quia species ex quibus syllogizamus omnia, quorumcumque sunt scientiæ secundum rationes illarum scientiarum sumptæ, hæ rationes sunt secundum id quod in affirmationibus est unum de multis non habens esse separatum ab illis, et in negationibus est similiter secundum divisionem : quia illud quod est unum in multis non habens esse separatum, negatur de quibusdam : hoc autem est illud secundum quod per intentionem acceptam aliquod particularium corruptibilem intelligitur, quod universale habet esse in ipso, et est esse ipsius : igitur syllogismus non fit per notionem et speciem separatam. Horum enim sensibiliter demonstrator est quidem intentio et forma quæ est phantasia : sed per universale abstractum quod est in intellectu ab eis, syllogizatur de eis, nec posset de eis syllogizari, nisi esset esse ipsorum : igitur per hoc quod separatum est ab eis, nihil potest syllogizari de ipsis : igitur ideæ non sunt ponendæ eo modo quo ponuntur propter syllogismum.

^{Amplius autem rationum et syllogismorum quæ sunt omnibus certiores, sunt demonstrationes ostensivæ, quarum est diffinitio dicens quid et propter quid rei ad quam inferendam syllogizat : et istæ rationes syllogismorum demonstratorum non secundum rationes quidditatum, non sunt nisi due in genere : syllogizantes enim per formas rerum communiter ex quibus syllogizant, quas Græci vocant *ideas*, faciunt eas, et accipiunt esse ad aliquid, non quidem absolute, sed quia esse earum est conjunctum compositioni et respectui : quia quidditas est alicujus, et non absolute accepta ut per se exi-}

stens, sicut patet ex ipsa talium notionum diffinitione : quoniam species est eorum quæ principaliter in quid prædicatum magis proprium, et genus eorum quæ principaliter in quid prædicatum magis commune, et sic facile est videre in aliis : igitur species ex quibus rationes certissimæ procedunt, secundum esse dependent ad ea quorum sunt esse et notiones : ergo non habent esse absolutum et separatum, sicut dicimus loquentes secundum Platonem : et hæc est una pars notionum et specierum ex quibus procedunt rationes certissimæ, quæ de rebus per ea quæ sunt essentialia rebus, de rebus syllogizantes. Alia pars earumdem rationum quæ de rebus sensibilius syllogizat, est quæ de homine per formam hominis concludit : et cum homo in eo quod homo, sit solus et simplex intellectus, per quem concluditur deletatio quæ est ex contemplatione theorematum esse pura et firma, non habens contrarium : et hæc sola notio sive species in syllogismo posita, habet esse separatum, sicut in sequentibus hujus scientiæ probavimus : et ideo secundum ordines specierum per quas res, quia sunt sensibilium secundum quod sensibilia, de quibus non est intellectus, sed phantasia, sicut diximus : et sunt notiones universales essentiales sensibilibus, de quibus est intellectus, et per esse non sunt separatæ, et est intellectus ipse qui est species et notio hominis per quem opera propria homini, et passiones concluduntur : et hic solus habet esse separatum. Nullo igitur modo per rationem et syllogismum certissime de re concludentem potest esse demonstrari idea, quam nos Platonici ponimus : et omnino rationes quas inducunt illi qui ponunt species ideales propter quas ponunt ideas, auferunt ea quæ magis esse volunt, quoniam ideas ipsas quas ponunt hi qui dicunt esse ideas. Cum enim idea non sit inventa nisi propter universale prædicatum et essentiale quod substantialiter similitudo sensibilium, oportet quod om-

ne commune prædicatum essentiale colligens multitudinem contentorum sub ipso, prius sit ipsius natura, tempore, et ratione, sicut in principio *Physicorum* ostensum est. Tale autem prædicatum est numerus ad omnem numerum sub ipso acceptum, qui est binarius, ternarius, et sic de aliis : et hoc prædicatum commune est separate existens extra particularia : igitur idea numeri erit ante primam dualitatem : ergo dualitas non est numerus primus, quod absurdum est et secundum rei veritatem et secundum ponentes ideas. Supra enim ostendimus quod post monadem luminis causæ primæ, primum quod constituitur est bias intelligentiæ. Quod autem numerus separatus sit ante primum binarium, est simile ac si dicamus elementatum esse ante elementum, cum tamen elementum sit principium elementati. Componitur enim numerus ex primo elemento pluralitatis quod est binarius, et ipse principium pluralitatis suæ, sicut unitas est principium discretionis: quia sicut unitate divisa ab aliis et in se indivisa fit discretio in omnibus unis, ita pluralitas aggregatione discreti cum discretum sit principium pluralitatis : et hoc magis volunt esse Platonici quam omnes ideas, eo quod hoc est principium primum unde causant et constituunt multitudinem idearum secundum quod ideæ sunt formæ separatæ et discretæ facientes et discernentes ideata sensibilia: et numerus in his quæ constituunt ideas, a prima qualitate constituitur. Sequitur autem secundum rationes secundum quas ponunt ideas, quod aliquid prius sit natura et tempore et ratione, eo quod est secundum se absolutum. Diximus enim prædicatum commune per hoc quod est elementalis natura quorumdam, non esse sine respectu ad illa: prima autem sunt secundum se sicut prima unitas binarius : idea igitur numeri quæ separata est, et ad aliquid est, prior est primo binario qui absolute et simpliciter : et ut universaliter dicamus, hæc quæ dicta sunt inconvenientia sequuntur : et omnia

alia inconvenientia quæcumque aliqui qui opiniones quæ sunt de ideis et rationes opinionum sequuntur, opponendo his qui dicunt de principiis. Sequens enim et examinans rationes eorum de principiis plurima ex ipsis rationibus eorum concludet inconvenientia talia.

Amplius ad eamdem æstimationem Text. et com. 29.

rationis secundum quam et propter quam dicimus esse ideas, non solum ponentur ideæ esse species substantiarum, sed etiam multorum aliorum. Intelligentia enim sive notio una in multis existens quæ est scientiæ principium propter quam ponimus ideam non solum esse circa substantias individuales et sensibles, sed etiam de aliis et scientiæ quarum principium est universale, non solum sunt de substantiis, sed aliorum sunt multorum quæ sciuntur. Oportet igitur quod idea quæ est quidditas accidentium, habeat esse separatum, per hoc quod oportet quod habeat ideam quæ est principium sciendi ipsum : hoc autem absurdissimum est quidditatem alicujus quæ ad aliquid est, habere esse separatum, et per se existere, et substantiam esse non habere nisi ab alio. Accident autem mille talia inconvenientia si quis sequatur rationes quas ponunt de principiis, sicut diximus.

CAPUT VII.

Et est tertia contradictio contra Platonem accepta simul ex veritate rei, et ratione opinionis ponentium ideas.

Considerando autem ea quæ dicunt se- Text. et com. 30.
cundum necessitatem et secundum opinionem sive opinionis rationem, qua ponunt ideas, dicimus quod ideas nihil aliud esse

necesse est, nisi species participabiles substantiis particularibus substantialiter: non enim ideæ participantur secundum accidens aliquod, sed oportet quod ideam unumquodque participet in quantum non de subjecto prædicatur de illo, sed substantialiter: potest enim aliquid participare aliquod prædicatum et substantialiter et per accidens. Et hoc explanando dico, ut si quid particulare subjectum per se duplo vel binario participat quod est substantiale prædicatum ejus, participabit etiam sempiterno, sed per accidens: accidit enim duplo quod sit sempiternum quia separatum est, ut dicunt: igitur species prædicata de multis erit substantia ipsorum, et non participata per accidens. Species autem illæ sic de substantiis prædicatae, substantiam significant tam hic in sensibilibus quam illuc in separatis: quia etiam in illis multitudo colligit ad unum aliquod prædicatum de ipsis: igitur in separatis necesse est apparere aliquid unum in multis prædicatum de illis, quod sit habens esse præter ea de quibus prædicatur, secundum rationes per quas ponunt ideas. Et tunc quæreremus de illo communi: quoniam siquidem una et eadem species idealis est idearum habentium unum commune prædicatum, et sensibilium participantium ideis: tunc oportet quod aliquod commune sit univoce prædicatum de sensibilibus participantibus ideas, et de ideis quas participant sensibilia. Et per hoc exemplum videre possumus. Quod enim magis est in dualitatibus hic demonstratis corruptilibus singulis et in aliis dualitatibus quæ multæ sunt, sed sempiternæ sunt, est ipsa dualitas, quæ commune prædicatum est unum et idem? aut quod magis est prædicatum commune unum et idem in ea dualitate quæ est sensibilis, et in alia quæ est in sempiternis incorruptibilis? Non enim potest dici quod prædicatum commune unum et idem, quod est dualitas, contra participata magis insit illis quam istis. Ostendimus enim quod accedit dualitati illi, quod sit sempiterna: et

hoc non facit magis inesse illis quam istis: et ex hoc sequitur quod idearum sint ideæ, et quidditatis quidditas, et formæ forma, quæ omnia sunt absurdæ. Si vero dicatur propter hoc quod non est eadem species participata ab his et illis, tunc non convenient ista et illa nisi nomine et non ratione: quoniam tunc idea non dicetur de sensibilibus secundum suam substantialiem rationem: et sic dicetur de sensibilibus æquivoce: et hoc est si aliquis vocat communi nomine Calliam sive Socratem hominem, et statuam ligneam hominem, nullam inspiciens rei et naturæ communicationem: et sequitur quod ideæ non sunt formæ essentialiter participatae et substantialiter, sicut vero Callias homo per intentionem et naturam hominis lignei vel idoli, quod similitudo quædam est ejus. Veritas ergo rei et ratio qua ponitur idea simul accepta probant ideas omnino esse nihil: et hoc intendimus.

CAPUT VIII.

Et est contradictrio sumpta ex hoc quod sunt inutiles ideæ ad motum et scientiam, et est ratio sensibilium.

Maxime autem inter omnia præhabita Text. et com.^{31.} aliquis considerans subtiliter dubitabit, quid utilitatis conferre possunt species ideales sempiternæ secundum esse his quæ sunt facta vel corrupta de numero sensibilium existentibus: talis enim species idealis supposita nec potest esse causa motus qui est de subjecto ad subjectum: nec potest esse causa transmutationis alicujus quæ est de non subjecto ad subjectum, vel de subjecto ad non subjectum: et hoc est ideo, quia mo-

Movens materialiam est in materia¹, et aliter non moveret eam, sicut patet quod semen movens in generatione, unitur materiae generabilium, et ingreditur in eam, sicut spiritus ingreditur in corpus, et virtutes celestes non movent materiam nisi prius ingrediantur materiam cum virtutibus elementalibus, sicut ostendimus in XVI de *Animalibus*: quoniam si non essent intus, non tangerent: et si non tangerent, non agerent: et si non agerent, non sequeretur alteratio. Separatum autem esse habens nec intus est, nec tangit, nec agit. Ergo nihil confert ad motum vel transmutationem. Sed nec ad scientiam sensibilium auxiliabitur idea: eo quod secundum esse de numero aliorum est quae sunt separatim esse habentia. Non enim possunt separata esse subjecta eorum quae sensibilia sunt: quia nullius substantia quae est esse ipsius, separatum habet esse ab ipso. Si enim essent substantiae et quidditates ipsorum sensibilium, pro certo non haberent esse nisi in ipsis: et motis eis moverentur, et eis destructis impossibile esset aliquod illorum remanere. Sic autem non sunt, sed permanentia et separata sunt. Ergo distinctum esse habentia his sensibilibus nihil conferunt utilitatis ad esse istorum. Sic autem separatim existentia nec ad scientiam, nec ad esse conferunt, cum eadem sint principia essendi esse et cognoscendi ipsum: nec ista separata insunt participantibus ea sensibilibus, sicut causa ad esse quae est causa formalis. Sic tamen fortasse causas esse opinabantur illi qui ponebant ideas, sicut dicimus fieri album ex hoc quod miscetur color albus subjecto ab extrinseco adveniens, sicut esse mixtum prius est separatum: et ad hoc facilius intelligendum, oportet nos hic anticipare ea quae posterius in hujus scientiae libro non probanda sunt. Dicimus igitur secundum doctrinam Aristotelis, quod nulla forma mixta est cum

subjecto quod est materia: sed omnibus formis in materia potentia existentibus fit educio earum ad hoc quod in effectu et actu sint per motum qui est actus existentis in potentia secundum quod est in potentia: quod sic probat Aristoteles. Quoniam enim hyle est subiectum mutationis et motus primum, oportet in hyle ipsa tria supponi, sine quibus nullo modo est transmutatio vel motus: est in transmutatione quod continue abjicitur, et haec est privatio: et est in ea quod continue fit et educitur, et hoc est esse formæ: et est quod unum et idem numero manet in toto actu, et haec est substantia materiae: et quodcumque horum desit, non est hyle subiectum mutationis et motus: igitur in intellectu materiae clauditur esse formæ in ea secundum inchoationem, quia aliter non exiret continue accepta per motum: forma igitur non est ei immixta per adventum ab extrinseco, sed intrinseca in intellectu ejus: et haec est causa, quod unum est unius naturæ constitutum ex materia et forma: sed non constituunt ex subjecto et accidente: et ideo dicit Aristoteles quod materia non intelligitur nisi per analogiam ad formam.

Duae autem aliæ sunt opiniones de formis². Una quidem Platonis, quod scilicet omnes aliæ formæ sint a datore ab extrinseco influxæ materiae: et hoc dicit Plato: et secundum hoc formæ sunt sicut materiae superlinitæ et non intrinsecæ per esse et intellectum materiae, et sic sunt sicut mixtæ. Alia autem est Anaxagoræ, qui dixit omnes in materia esse actu, sed latere, et quoad hoc iterum cum materia mixta sunt, et ut intrinsecæ naturæ per esse et intellectum materiae: et quoad hoc Plato et Anaxagoras unum ponunt, licet causa suæ positionis non sit una et eadem. Omnia autem ista orta sunt ex propositione quam omnes concesserunt Antiqui, quod

Nota tre
opiniones
de formis

¹ Vide VII metaphys. com. 28 et com. 31 in fine commenti.

² Pro his tribus opinionibus de formis vide diffuse Averroem XII metaphys. cap. 18.

scilicet ex nihilo nihil fit omnino: et ideo cum forma actu fiat, dicebant opotere præexistere formam ex qua fit: et tunc diverterunt Plato quidem ad datorem et ideas, Anaxagoras autem ad latentiam, et dixerunt formas præexistentes esse mixtas materiæ: et Aristoteles videns inconvenientia quæ sequuntur, elegit verum dicere, quod sunt in potestate materiæ. Dicere igitur prædicto modo mixta esse cum materia, ratio mobilis valde et subvertibilis est, quam, sicut per antecedentia patet, primus dixit: licet per hoc motivum ante se causam sic dicendi haberet, et postea in ea successorem habuit Eudoxum, et alii quidam consenserunt istis: facile namque est colligere multa et valde impossibilia ad tales opinionem destruendam: quia jam dictum est unum inconvenientissimum, quod ex forma scilicet et materia non sit unum: et secundum est, quod motus non est actus ejus quod est in potentia, sed efficiens: nec motus est exitus de potentia ad actum, sed est influxus agentis secundum formam: et quia materia non est subjectum motus proprium, sed est tantum in quantum influit agens formam: et quia materia non desiderat formam, eo quod nihil desiderat aliquid nisi per aliquid similitudinis quod habet cum ipsa: et quod quælibet forma potest fieri in quacumque materia, cum nihil formæ approprietur hæc forma huic materiæ: et quod generatio non est compositi, sed formæ tantum, quia generatio nihil est nisi datio formæ a datore: et quod materia non movetur, sed potius in eam quietam ingreditur forma: et multa talia facile inveniuntur quæ vidi Aristoteles, cum abhorruit istam positionem. Adhuc autem non est aliquis consuetus modus dici, quo ex speciebus sempiternis fiant alia ab eis quæ sunt sensibilia corruptibilia. Patet igitur omnino ad esse et scientiam rerum inutilem esse idearum positionem.

CAPUT IX.

De contradictione contra Platonem sumpta penes ideas secundum quod dicunt esse exemplaria opificis.

Dicere vero quod species sunt paradigmata sive exemplaria esse, ad quæ respexit opifex quando fecit istum sensibilem mundum, et quod ista ab exemplaribus participant existentiam in isto mundo sensibili: et ideo istæ formæ sunt imagines illarum quæ sunt in mundo archetypo, sicut dicit Plato, vaniloquium est: et est hoc dicere fabulosas et poeticas fabulas: poemata enim figmentis talia sub integumentis mentiuntur, volentes corruptibili metaphora significare universalitatem virtutis operativæ primi intellectus, qui omnia recte producit ac si producit ad exemplar unumquodque. Dicere autem hoc simpliciter et sine metaphora esse unum, vaniloquium est: quia ad perfectam rationem agentis non requiritur, nisi quod formam, quæ est principium actionis, apud se habeat: hanc autem formam habet agens intellectus per formam quæ est scientia sua: et naturaliter agens habet eam, quia ipsa est forma per quam inest ei agere: et ideo neutrum agens indiget exemplari extra ad quod inspiciat quando agit. Quæramus igitur a Platone quid sit agens vel operans in tota natura, quid sit ad ideas respiciens? sine enim omnibus exemplari convenit, quod aliquando sit in natura simile illi, et aliquando non, sed sit dissimile: fit enim aliquando quod generatur simile generanti, aliquando non: igitur etiam existente exemplari, Socrate separato, et non existente eo, fit iste Socrates ex Domonis patris sui, qualis in natura est iste sensibilis Socrates.

Text. et com.
32.

Similiter autem palam est, quando secundum Platonem exemplaria ponantur propter communia prædicata quibus uniuntur particularia, erunt tot exemplaria, quot sunt prædicata communia, quæ sunt prædicata per se, ex quibus scitur et syllogizatur: ergo etsi ponatur Socrates sempiternus ad quem respiciens operator fecit istum sensibilem Socratem, oportet concedere quod illius sempiterni Socratis sint exemplaria plura: ergo et species plures erunt exemplaris Socratis sicut sunt hominis prædicata communia per se, animal, et substantia, et hujusmodi: hæc enim similiter erunt et *αὐτός ἀνθρώπος*,⁽¹⁾ hoc est, per se homo, qui est homo separatus: ergo speciei erit alia species prior ea: quod non dicunt qui ponunt exemplaria esse.

Text. et com.
34.

Amplius etiamsi dentur existere species, tamen hæc singularia non participabunt ea, nisi ponatur aliquid movens in materia, quod faciat separata venire in ista singularia: et hoc jam in superiori capitulo ostendimus esse impossibile. Adhuc autem multa fiunt per artem quæ sunt alia a speciebus: quia non dubitamus quin formæ artificialium sint accidentes materiae: et ideo scimus talia non habere species quæ per se existunt: et sic domus et annulus fiunt sine speciebus separatis: quia horum non dicimus species esse, sicut jam diximus. Igitur cum artificialia imitantur naturam, palam quia contingit et alia quæ naturalia sunt, et esse, et fieri, propter tales causas conjunctas cum materia, quales et nunc dictæ sunt esse in artificialibus.

Text. et com.
33.

Amplius species erunt non solum exempla sensibilium, sed etiam exempla specierum, sicut genus exemplatum est speciei: et hoc ibi cum illud quod fit ad ejus exemplar, sit imago, et non idea, sive forma, sive species, sicut patet per prædicta exempla specierum quæ ponit Plato, erunt imagines sicut et illæ formæ quæ sunt in materia: et hoc est contra Platonem dicentem formas formantes, quæ sunt separatae, non esse imagines. Amplius quilibet recte opinans opinabitur impossibile esse, quod forma substantialis quæ est rei quidditas, et id cuius est illa substantia, sint secundum, rem separata: substantia enim est esse ejus cuius est substantia, et non habet aliud esse ab ipso, ita quod de subjectis illis quorum est substantia, impossibile est remanere aliquod substantialium secundum esse: quomodo ergo erunt ideæ separatim secundum esse, cum sint substantiae rerum? Et licet hoc absurdum sit et contra opinionem omnium, tamen in *Phædone* sic dicitur, quod species separatae sint causæ esse rerum et fieri earumdem.

CAPUT X.

De contradictione contra positionem Platonis, quod numerus idearum est principium.

Plato autem non solum posuit ideas esse formas rerum et principia, sed etiam dixit species esse numerum, sicut diximus superius. Non autem dixit numerum illum qui in genere est discretæ quantitatis esse principium, sed potius illum numerum qui est specierum et idearum. Has enim dixit numeris et numerorum proportionibus junctas constitutere res in harmonicis compositionibus tam ex parte formæ quam ex parte materiae: propter quod triplicem dixit esse numerum, instrumentalem scilicet, quo redditur et mensuratur entium discreta quantitas: et formalem, quo res quælibet ponitur in numero et constituitur in

*Notæ quoniam numerum
Plato posuit
rit principium rerum
et quomodo
triplex est numerus secundum ipsum.*

⁽¹⁾ Seilicet *ipse homo*.

proportione numeri : et materialem, quæ est res sensibiles in proportione constitutæ. Procedamus igitur nunc contra istam positionem, dicentes quæcumque inconvenientia sequuntur. Nec curamus hic de his quæ dicit Averroës : quia non videntur nobis esse secundum littoralem Aristotelis intellectum. Dicamus igitur, quia si numeri quidam formales sunt ideales species, per quem modum erunt isti numeri causæ rerum existentium? Quæramus utrum sint sicut causæ rerum? quia res ipsæ constitutæ sunt alii quidem causati ab illis numeris, sicut si dicamus quod unus numerus causatus ab illis est homo qui est species et esse individuorum, et alias numerus etiam ab illis causatus est Socrates individuus, et alias iterum numerus sub communi numero hominis acceptus est Callias, et sic de omnibus individuis et communibus speciebus et generibus acceptis ac individuis. Si autem sic dicatur, tunc quæramus quid causalitatis habent illi numeri separati ad istos conceptos cum materia? Non enim est sufficiens differentia quam dicunt, quod illi sunt sempiterni, et isti non, ad hoc quod illi sunt causæ, et isti causati. Quod enim aliquid sit sempiternum, non confert ei quod sit causa, præcipue prout causa et principium est forma: sed potius hoc quod essentialiter constituit ipsum, et sit de esse ipsius, sicut et in ante habitis diximus sæpius.